
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

____________________________ (МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе) ______________________ 
 

ПРИКАЗ 
 
28.08.2023                                                      с. Фрунзе                                                  №194-ОД 

О проведении родительских собраний по вопросу 
организации нового 2023/2024 учебному года 
  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения своевременной и 
качественной подготовки учреждения к новому учебному году, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1). Старшему воспитателю Воронковой Л.А. организовать проведение общегосадового 
родительского собрания - 29.08.2023 года в 16.00. 

Тема: «Начало учебного года - начало нового этапа в жизни детского сада, родителей 
и его воспитанников» 
Цели: расширение контакта между педагогами и родителями; моделирование 
перспектив взаимодействия на новый учебный год; повышение педагогической 
культуры родителей. 
Повестка общесадового родительского собрания: 
1. «Цели и задачи дошкольного образовательного учреждения на 2023 - 2024 учебный 
год». Выступление заведующего Кокаревой З.Г. 
2. «Согласование основной образовательной программы дошкольного образования в 
соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования и Федеральной образовательной программой дошкольного 
образования». Выступление старшего воспитателя Воронковой Л.А. 
3. «Возрастные особенности детей: задачи воспитания и обучения в соответствии с 
образовательной программой». Выступление педагога-психолога Меметовой Л.Л. 
4. «Речевые игры как средство развития речи у дошкольников и профилактики 
нарушений звукопроизношения». Выступление учителя-логопеда 
5. «О родительской плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательную программу дошкольного образования в МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе. 
О механизме выплаты компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе.». Выступление бухгалтера Листратенко Е.В. 
6. «Об организации питания в МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе. Утверждение состава 
Совета родительского контроля за организацией питания воспитанников МБДОУ 
«Сказка» с. Фрунзе на 2023-2024 год. Выступление медицинской сестры Канзебы 
Н.А.   
7. Разное. Выступление заведующего Кокаревой З.Г. 
7.1. Итоги оздоровления дошкольников летом. 
7.2. Безопасность детей в учреждении, дома, на море, в лесу и автотранспорте. 
7.3. Соблюдение пропускного режима. Антитеррористическая безопасность. 
7.4. Проведение мини-лекции «Антикоррупционная политика». 
7.5. Представление презентации «Безопасный интернет». 
7.6.  Утверждение состава Совета родителей при МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе на 2023-
2024 год». 

2). Воспитателям всех возрастных групп организовать проведение групповых родительских 
собраний - 29.08.2023 года в 17.30, на тему «Основные направления воспитательно-
образовательной деятельности и работы детского сада в 2023/2024 учебном году» 



Повестка родительского собрания: 
1. Согласование ООП ДО. 
2. Выбор представителя Совета родителей в учреждении на новый учебный год. 
3. Выбор состава родительского комитета на новый учебный год. 
4. Безопасность детей (в учреждении, дома, на море, в лесу и автотранспорте), 

пожарная безопасность, «Безопасный интернет». 
5. Соблюдение пропускного режима. Антитеррористическая безопасность. 
6. «Антикоррупционная политика». Ознакомление родителей (законных 

представителей) воспитанников с приказами: 
• Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.12.2015 г. 

№1230 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, 
образовательных организаций Республики Крым», 

• приказом МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе «О мерах по предупреждению незаконного 
сбора денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников 
МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе». 

• «Положением об организации культурно-досуговой и развлекательной деятельности 
(на коммерческой основе) для воспитанников муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района 
Республики Крым». 

3). Старшему воспитателю Воронковой Л.А. разместить данный приказ в информационных 
уголках групп для воспитателей и родителей воспитанников (законных представителей). 
4). Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 

 
 


